
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  35         del   27.10.2015                           

OGGETTO:    Approvazione del protocollo d’intesa per l’adesione alla Rete dei Sindaci dei 
Comuni  dell’ATO  3  per  la  gestione  del  Servizio  Idrico  Integrato.  Provvedimenti. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  ventisette del  mese di  ottobre    alle ore   18,15        nella        sala  

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di 

cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. 19186  del  20.10.2015;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __30.10.2015_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _30.10.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _30.10.2015_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  IV
Responsabile  ing. Pasquale Matrisciano

OGGETTO: Approvazione del protocollo d’intesa per l’adesione alla Rete dei Sindaci dei 
Comuni dell’ATO 3 per la gestione del Servizio Idrico Integrato. Provvedimenti.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  IV
        ing. Pasquale Matrisciano

                                                              



OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’Intesa per l’adesione alla Rete dei 
Sindaci dei Comuni dell’A.T.O. 3 per la gestione del Servizio Idrico Integrato: 
Provvedimenti

xv. Il Sindaco

Premesso:

che  con  l’emanazione  della  L.  n.  36/94  si  è  avviato  un  profondo  processo  di 
riorganizzazione istituzionale ed industriale nell’assetto dei servizi pubblici di acquedotto, 
fognatura e depurazione, mediante il perseguimento dell’obiettivo della gestione integrata 
dell’intero ciclo dell’acqua, inteso, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. f) della L. n. 36/94, 
come l’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad 
uso civile, di fognatura e di depurazione delle acque reflue e denominato Servizio idrico 
Integrato (S.I.I.);

che,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  ss.della  L.R.  Campania  n.  14/97,  è  stato  istituito  l’Ente 
d’Ambito Sarnese Vesuviano, Consorzio obbligatorio tra Comuni , di cui fa parte anche il 
Comune di Marigliano;

che, in attuazione della L. n. 36/94, nonché della L.R. Campania n. 14/97, l’Ente d’Ambito 
Sarnese Vesuviano  con delibera n. 3  del 29/02/2000 ha affidato la gestione del S.I.I.  
afferente  all’Ambito  Territoriale  Sarnese  Vesuviano  n.3  della  Regione  Campania  (  di  
seguito ATO 3) , ad un soggetto Gestore costituito nella forma di società per azioni a 
prevalente capitale pubblico, denominato Gestore Ottimale Risorse Idriche, d’ora innanzi 
GORI S.p.a.;

Considerato:

che  l’acqua  costituisce  un  bene  comune  pubblico  e  patrimonio  dell’umanità  e  che, 
pertanto, non può essere assoggettata a norme di mercato, essendo l’accesso ad essa 
un diritto universale, indivisibile e inalienabile;

che, in considerazione dell’esigenza di tutelare il pubblico interesse allo svolgimento di un 
servizio pubblico essenziale, con situazione di monopolio naturale, la gestione del S.I.I.  
deve essere riconsiderata alla stregua di un servizio pubblico locale privo di rilevanza 
economica e senza fini di lucro;

che, a tal  fine, diversi  Comuni dell’Ambito ATO hanno da tempo avviato un percorso 
concreto volto  alla  costituzione di  un coordinamento dei  Sindaci  sul  territorio  avente,  
quale obiettivo primario, la “ ripubblicizzazione” del servizio Idrico Integrato, attraverso la 
liquidazione della società GORI S.p.a. e la costituzione di ambiti di gestione della risorsa 
idrica su scala intercomunale, che favoriscano una gestione efficace e partecipata del 
bene comune acqua da parte degli Enti e delle Comunità locali;

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, finalizzato a coordinare le azioni dei Sindaci dei 
Comuni  all’uopo  interessati  per  rendere  nuovamente  pubblica  gestione  del  S.I.I,  e  
ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato  atto che  la  redazione  e  la  sottoscrizione  del  suddetto  Protocollo  di  Intesa 
costituisce il primo passaggio della Rete dei Sindaci del Comuni dell’ Ambito ATO3 che si 
pone, come detto,  l’obiettivo della gestione pubblica del Servizio Idrico Integrato;

Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile IV Settore; 



Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il TUEL;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Approvare, per i motivi di cui in premessa, il protocollo d’Intesa per l’adesione alla  
rete dei Sindaci dei comuni dell’Ambito ATO3 per la gestione pubblica del Servizio 
Idrico Integrato, allegato agli atti d’ufficio;

2. Autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del suddetto protocollo 
d’intesa;

3. Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile.

            Il Sindaco

Avv. Antonio Carpino


	xiv. 35 del 27.10.2015
	xv. Il Sindaco

